ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2015 № 69-п
г. Ярославль

О порядке осуществления
бюджетных полномочий
администраторов доходов
областного и местных бюджетов
и признании утратившими силу
отдельных постановлений
Правительства области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства области от 23.04.2008 № 194-п
«О порядке осуществления органами государственной власти Ярославской
области и находящимися в их ведении государственными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов областного и
местного бюджетов»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что Правительство области осуществляет бюджетные
полномочия администратора доходов областного и местных бюджетов по
кодам источников доходов согласно приложению 1.

2. Закрепить за подведомственными Правительству области
государственным казенным учреждением Ярославской области «Служба по
обеспечению транспортом и обслуживанию зданий Правительства
Ярославской области» и государственным казенным учреждением
Ярославской области «Государственный архив Ярославской области»
бюджетные полномочия администраторов доходов областного бюджета по
кодам источников доходов согласно приложению 2.

3. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных
полномочий администраторов доходов областного и местных бюджетов.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства области:
от 17.01.2013 № 2-п «О порядке осуществления полномочий

администраторов доходов областного и местных бюджетов и признании
утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений
Правительства области»;

от 17.07.2013 № 864-п «О внесении изменений в постановление
Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;

от 23.10.2013 № 1411-п «О внесении изменения в постановление
Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;

2
от 31.12.2013 № 1791-п «О внесении изменений в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 22.01.2014 № 24-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 29.04.2014 № 394-п «О внесении изменений в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 27.06.2014 № 611-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 04.08.2014 № 748-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 19.08.2014 № 813-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 22.09.2014 № 920-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п»;
от 17.12.2014 № 1311-п «О внесении изменения в постановление

Правительства области от 17.01.2013 № 2-п».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора области Краснова А.С.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение 1
к постановлению
Правительства области
от 02.02.2015 № 69-п

ИСТОЧНИКИ
доходов областного и местных бюджетов,
закрепленные за Правительством области

№ Код классификации Наименование кода Основание для
п/п доходов бюджетов классификации доходов

бюджетов
администрирования

доходов
1 2 3 4
1. 92011301992020000130 Прочие доходы от оказания

платных услуг (работ)
получателями средств бюджетов
субъектов Российской
Федерации

статья 41
Бюджетного
кодекса Российской
Федерации
(далее - БК РФ)

2. 92011302062020000130 Доходы, поступающие в порядке
возмещения расходов,
понесенных в связи с
эксплуатацией имущества
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

3. 92011302992020000130 Прочие доходы от компенсации
затрат бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

4. 92011402022020000410 Доходы от реализации
имущества, находящегося в
оперативном управлении
учреждений, находящихся в
ведении органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации (за исключением
имущества бюджетных и
автономных учреждений
субъектов Российской
Федерации), в части реализации
основных средств по указанному
имуществу

статья 41 БК РФ

5. 92011402022020000440 Доходы от реализации
имущества, находящегося в
оперативном управлении
учреждений, находящихся в
ведении органов

статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
государственной власти
субъектов Российской
Федерации (за исключением
имущества бюджетных и
автономных учреждений
субъектов Российской
Федерации), в части реализации
материальных запасов по
указанному имуществу

6. 92011623021020000140 Доходы от возмещения ущерба
при возникновении страховых
случаев по обязательному
страхованию гражданской
ответственности, когда
выгодоприобретателями
выступают получатели средств
бюджетов субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

7. 92011623022020000140 Доходы от возмещения ущерба
при возникновении иных
страховых случаев, когда
выгодоприобретателями
выступают получатели средств
бюджетов субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

8. 92011633020020000140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для нужд
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

9. 92011633040040000140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для нужд
городских округов

статья 41 БК РФ

10. 92011633050050000140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства
Российской Федерации о

статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для нужд
муниципальных районов

11. 92011633050100000140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для нужд
сельских поселений

статья 41 БК РФ

12. 92011633050130000140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для нужд
городских поселений

статья 41 БК РФ

13. 92011690020020000140 Прочие поступления от
денежных взысканий (штрафов)
и иных сумм в возмещение
ущерба, зачисляемые в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

14. 92011701020020000180 Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

15. 92011705020020000180 Прочие неналоговые доходы
бюджетов субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

16. 92020202103020000151 Субсидии бюджетам субъектов
Российской Федерации на
реализацию мероприятий
Государственного плана
подготовки управленческих
кадров для организаций
народного хозяйства Российской
Федерации

статья 41 БК РФ;
постановление
Правительства
Российской
Федерации от
27 декабря 2010 г.
№ 1126
«О порядке
предоставления
субсидий из

2

1 2 3 4
федерального
бюджета бюджетам
субъектов
Российской
Федерации на
софинансирование
расходов,
связанных с
оплатой оказанных
специалистам
российскими
образовательными
учреждениями
услуг по обучению
в соответствии с
Государственным
планом подготовки
управленческих
кадров для
организаций
народного
хозяйства
Российской
Федерации
в 2007/08 - 2014/15
учебных годах»

17. 92020204001020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации на содержание
депутатов Государственной
Думы и их помощников

статья 41 БК РФ;
Федеральный закон
от 8 мая 1994 года
№ 3-ФЗ «О статусе
члена Совета
Федерации и
статусе депутата
Государственной
Думы
Федерального
Собрания
Российской
Федерации»

18. 92020204002020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации на содержание
членов Совета Федерации и их
помощников

статья 41 БК РФ;
Федеральный закон
от 8 мая 1994 года
№ 3-ФЗ «О статусе
члена Совета
Федерации и
статусе депутата

2

1 2 3 4
Государственной
Думы
Федерального
Собрания
Российской
Федерации»

19. 92020204012020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации для компенсации
дополнительных расходов,
возникших в результате
решений, принятых органами
власти другого уровня

статья 41 БК РФ

20. 92020204076020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации на финансовое
обеспечение мероприятий,
связанных с отдыхом и
оздоровлением детей в
организациях отдыха детей и их
оздоровления, расположенных в
Республике Крым и
г. Севастополе

статья 41 БК РФ

21. 92020204080020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации для оказания
адресной финансовой помощи
гражданам Украины, имеющим
статус беженца или получившим
временное убежище на
территории Российской
Федерации и проживающим в
жилых помещениях граждан
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

22. 92020204081020000151 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
субъектов Российской
Федерации на финансовое
обеспечение мероприятий по
временному социально-
бытовому обустройству лиц,
вынужденно покинувших
территорию Украины и

статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
находящихся в пунктах
временного размещения

23. 92020302020020000180 Поступления от денежных
пожертвований,
предоставляемых
государственными
(муниципальными)
организациями получателям
средств бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

24. 92020302099020000180 Прочие безвозмездные
поступления от государственных
(муниципальных) организаций в
бюджеты субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

25. 92020402020020000180 Поступления от денежных
пожертвований,
предоставляемых
негосударственными
организациями получателям
средств бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

26. 92020402099020000180 Прочие безвозмездные
поступления от
негосударственных организаций
в бюджеты субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

27. 92020702030020000180 Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

28. 92021802030020000151 Доходы бюджетов субъектов
Российской Федерации от
возврата остатков субсидий,
субвенций и иных
межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов
городских округов

статья 41 БК РФ

29. 92021802040020000151 Доходы бюджетов субъектов
Российской Федерации от
возврата остатков субсидий,
субвенций и иных
межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов
муниципальных районов

статья 41 БК РФ

30. 92021802010020000180 Доходы бюджетов субъектов статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
Российской Федерации от
возврата бюджетными
учреждениями остатков
субсидий прошлых лет

31. 92021802020020000180 Доходы бюджетов субъектов
Российской Федерации от
возврата автономными
учреждениями остатков
субсидий прошлых лет

статья 41 БК РФ

32. 92021802030020000180 Доходы бюджетов субъектов
Российской Федерации от
возврата иными организациями
остатков субсидий прошлых лет

статья 41 БК РФ

33. 92021902000020000151 Возврат остатков субсидий,
субвенций и иных
межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

Приложение 2
к постановлению
Правительства области
от 02.02.2015 № 69-п

ИСТОЧНИКИ
доходов областного бюджета, закрепленные за подведомственными

Правительству области государственными казенными учреждениями

№ Код классификации Наименование кода Основание для
п/п доходов бюджетов классификации доходов

бюджетов
администрирования

доходов
1 2 3 4
1. 92011301992020000130 Прочие доходы от оказания

платных услуг (работ)
получателями средств
бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41
Бюджетного кодекса
Российской
Федерации
(далее - БК РФ)

2. 92011302062020000130 Доходы, поступающие в
порядке возмещения
расходов, понесенных в
связи с эксплуатацией
имущества субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

3. 92011302992020000130 Прочие доходы от
компенсации затрат
бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

4. 92011402022020000410 Доходы от реализации
имущества, находящегося в
оперативном управлении
учреждений, находящихся в
ведении органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации (за исключением
имущества бюджетных и
автономных учреждений
субъектов Российской
Федерации), в части
реализации основных
средств по указанному
имуществу

статья 41 БК РФ

5. 92011402022020000440 Доходы от реализации
имущества, находящегося в
оперативном управлении
учреждений, находящихся в

статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
ведении органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации (за исключением
имущества бюджетных и
автономных учреждений
субъектов Российской
Федерации), в части
реализации материальных
запасов по указанному
имуществу

6. 92011623021020000140 Доходы от возмещения
ущерба при возникновении
страховых случаев по
обязательному страхованию
гражданской
ответственности, когда
выгодоприобретателями
выступают получатели
средств бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

7. 92011623022020000140 Доходы от возмещения
ущерба при возникновении
иных страховых случаев,
когда
выгодоприобретателями
выступают получатели
средств бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

8. 92011633020020000140 Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение
законодательства Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд для
нужд субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

9. 92011690020020000140 Прочие поступления от
денежных взысканий
(штрафов) и иных сумм в
возмещение ущерба,
зачисляемые в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

2

1 2 3 4
10. 92011701020020000180 Невыясненные поступления,

зачисляемые в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

11. 92011705020020000180 Прочие неналоговые доходы
бюджетов субъектов
Российской Федерации

статья 41 БК РФ

12. 92020302099020000180 Прочие безвозмездные
поступления от
государственных
(муниципальных)
организаций в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

13. 92020402099020000180 Прочие безвозмездные
поступления от
негосударственных
организаций в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

14. 92020702030020000180 Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
субъектов Российской
Федерации

статья 41 БК РФ

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Правительства области
от 02.02.2015 № 69-п

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий

администраторов доходов областного и местных бюджетов

Правительство области и подведомственные ему государственные
казенные учреждения обладают следующими бюджетными полномочиями
администраторов доходов областного и местных бюджетов:

- осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в
областной и местный бюджеты, а также взыскание задолженности по кодам
источников доходов, указанным в приложениях 1 и 2 к постановлению
Правительства области;

- принимают решение о возврате излишне уплаченных
(взысканных) платежей на основании письменного заявления плательщика
и направляют заявку на возврат в орган Федерального казначейства для
осуществления возврата;

- принимают решение о зачете (уточнении) платежей в областной и
местные бюджеты и представляют уведомление об уточнении вида и
принадлежности платежа в орган Федерального казначейства;

- доводят до сведения плательщиков информацию о банковских
реквизитах и порядке заполнения расчетных документов для перечисления
платежей в областной и местные бюджеты в соответствии с приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 № 107н «Об
утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему
Российской Федерации»;

- предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных
средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а
также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов
областного и местных бюджетов, в Государственную информационную
систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с
порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

- ежемесячно осуществляют сверку данных бюджетного учета
администрируемых доходов областного и местных бюджетов с органом
Федерального казначейства;

2

- осуществляют прогноз поступления администрируемых платежей
и представляют Правительству Ярославской области сведения,
необходимые для составления проекта областного бюджета на очередной
финансовый год;

- представляют Правительству Ярославской области сведения для
составления и ведения кассового плана;

- формируют и представляют Правительству Ярославской области
сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления
полномочий главного администратора доходов областного и местных
бюджетов, в объемах и в сроки, установленные главным администратором;

- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения.